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经中共中央、 国务院批准，
国家发展改革委、商务部12月25
日发布 《市场准入负面清单
（2018年版）》。 这标志我国全面
实施市场准入负面清单制度，负
面清单以外的行业、领域、业务
等，各类市场主体皆可依法平等
进入。

清单主体包括“禁止准入
类”和“许可准入类”两大类，共
151个事项、581条具体管理措
施，与此前的试点版负面清单相
比，事项减少了177项，具体管理
措施减少了288条。

其中，禁止准入类事项4项。
分别是法律法规明确设立的与
市场准入相关的禁止性规定，
《产业结构调整指导目录》 中禁
止投资和禁止新建的项目，以及
“禁止违规开展金融相关经营活
动”“禁止违规开展互联网相关
经营活动”。对于禁止类事项，市
场主体不得进入，行政机关不予
审批。

许可准入类事项共147项，
涉及国民经济行业20个分类中
的18个行业128个事项，《政府
核准的投资项目目录》 事项10
项，《互联网市场准入禁止许可
目录》事项6项，信用惩戒等其他
事项3项。对于许可准入类事项，
由市场主体提出申请，行政机关
依法依规作出是否予以准入的
决定，或由市场主体依照政府规
定的准入条件和准入方式合规
进入。

2016年3月，我国制定《市场
准入负面清单草案（试点版）》，
在天津、上海、福建、广东四省市
先行试点。2017年， 试点范围扩
大到15个省市。在认真总结试点
经验基础上，形成了2018年版负
面清单。

■据新华社

焦点一：
申报操作过程
会不会很复杂？

国家税务总局总审计师刘丽
坚介绍，纳税人享受“专扣”政策
只要走三步：对条件，将个人情况
与6项“专扣”对照，看看自己符合
几项；报信息，无论纳税人选择在
扣缴单位发工资时享受扣除，还
是选择在次年自行向税务机关办
理汇算清缴申报时扣除， 都仅需
填报“专扣” 信息表相关信息即
可；留资料，部分扣除项目需要纳
税人留存必备资料。

目前，“专扣” 信息表有四种
填报方式，一是下载手机App“个
人所得税” 填写， 二是登录各省
(区、市)电子税务局网站填写，三
是填写电子信息表， 四是填写纸
质信息表。

纳税人选择在扣缴单位办理
扣除的， 可以直接将纸质或者电
子表格提交给扣缴单位财务或人
力资源部门， 也可以通过手机
App或网页填写后推送给扣缴
单位。 如果纳税人想直接向税务
机关申报， 可以在第二年办理汇
算清缴时将有关信息提供给税务
机关后办理退税。

中国社科院财经战略研究院
研究员张斌说，“专扣” 政策充分
考虑到最大限度降低纳税人的报
税成本。例如，除了大病医疗是限
额据实扣除外，其他5个“专扣”项
目都是定额扣除， 纳税人只需把
个人基本情况告诉所在单位，单
位在计算其应纳税额时就一并给
计算扣除了。

成都一家科技企业的财务人
员告诉记者， 申报资料的真实性
由纳税人负责， 扣缴单位的财务
人员也要承担很多前置程序。刘
丽坚说， 税务机关会竭尽全力帮
助各单位克服困难， 协助职工及
时享受政策红利。

焦点二：
如何保证
填报内容真实性？

根据《中华人民共和国个人
所得税实施条例》及《个人所得税
专项附加扣除暂行办法》的要求，
纳税人、 扣缴义务人应当按照规
定保存与专项附加扣除相关的资
料， 纳税人需要留存备查的相关
资料应当留存五年， 税务机关可
以对纳税人提供的专项附加扣除
信息进行抽查， 具体办法由国务
院税务主管部门另行规定， 税务

机关发现纳税人提供虚假信息
的， 应当责令改正并通知扣缴义
务人；情节严重的，有关部门应当
依法予以处理， 纳入信用信息系
统并实施联合惩戒。

北京国家会计学院教授李旭
红说，对于纳税人报送的资料，有
关部门和单位有责任和义务向税
务部门提供或者协助核实。 这些
部门包括：公安部门、民政部门、
卫生健康部门、外交部门、教育部
门、人力资源社会保障部门、住房
城乡建设部门、自然资源部门、人
民银行、金融监督管理部门、医疗
保障部门等。通过数据交叉核对，
大大提高了征管的效率、 降低了
纳税人的遵从成本， 是征管现代
化的体现。

法律明文规定， 申报内容的
真实性、完整性由纳税人负责。如
果造假， 不仅要补缴税款还将被
处罚， 五年之内再次发现就会录
入征信系统。

会计填错了要承担责任，纳
税人造假也要承担责任。 各填一
份留存五年， 就是为了随时发现
问题随时核查。

焦点三：
未来是否
将有更多委托报税？

多名专家认为， 随着我国税
收制度的变化，“个税服务” 市场
或将扩大。

专家表示， 一些自由职业者
不靠工资、薪金，而是通过劳务报
酬、 稿酬、 特许权使用费维持生
活， 他们享受专项附加扣除需要
在次年3月1日至6月30日内，自
行向汇缴地主管税务机关报送
《扣除信息表》， 并在办理汇算清
缴申报时扣除。 根据当前我国经
济社会发展情况， 这些工作也可
以委托中介机构，如律师事务所、
会计师事务所、 税务师事务所来
办理， 甚至可以委托给熟悉这方
面业务的个人。

北京大学经济学院教授刘怡
认为， 我国有关个税的操作办法
已非常详细， 尽量考虑到让纳税
人更加方便。 不过， 阅读这些资
料、填表肯定还是需要花时间的。
刘怡说：“如果不愿意在这方面花
费时间， 可找人帮助申报。 在国
外， 很多专业人士可以帮助纳税
人办理纳税业务。”

张宏说，此前，我国个税服务
市场的主体为演艺明星、 大企业
家等少数人群， 此次个税改革之
后， 部分中高收入阶层也有可能
进入这个市场。 ■据新华社

日前，《个人所得税专项附加扣除暂行办法》和《个人所得税
专项附加扣除操作办法（试行）》正式公布。2019年1月1日起，新
的个人所得税法将正式实施，纳税人在每月5000元“起征点”基
础上，还将享受到6项专项附加扣除政策带来的更大减税利好。

今后纳税人缴纳个税将告别目前单位代扣、代缴为主的征管
模式，实施一种“代扣代缴、自行申报、汇算清缴、多退少补、优化
服务、事后抽查”的新税制征管模式。

面对这项即将实施的惠民政策，很多人关心：申报操作过程
是否会很复杂？如何保证信息真实性？委托报税可否实现？

12月25日， 由中国航
空工业集团有限公司自主
研制的我国“翼龙”系列无
人机，准时实现第100架国
际交付， 创下中国高端无
人机出口新纪录， 这也是
我国完全自主知识产权的
“翼龙”系列无人机发展道
路上一个新的里程碑。

多用途无人机被人们
赞誉为21世纪的“尖兵之
翼”。 航空工业成都所于
2005年将中空长航时多用
途无人机作为突破口，开始
了“翼龙I”无人机的自主研
制。“翼龙”项目十余年来砥

砺前行、不断发展，从单一
产品逐步拓展为系列化产
品，并在实战中展现出卓越
的性能，获得国际市场一致
好评，成为我国航空产品出
口的新名片和深受海外用
户信任的明星产品。

航空工业集团有关负
责人表示，100架“翼龙”系
列无人机的交付，见证了航
空工业全面推动无人机产
业的创新发展。中国航空工
业集团致力成为高端无人
机领域技术引领者和产业
开拓者，倾力打造“龙”系列
无人机系统一流品牌。

“翼龙”实现第100架国际交付

2005年“翼龙”项目启
动，一推出就吸引多个国外
用户关注。

2018年年初，“翼龙”无
人机新系统经多种靶试验
证， 命中率达到百分之百，
创造一次“五发五中”的中
国无人机靶试新纪录！

2018年 12月 9日，“翼
龙”系列无人机系统荣获第
五届中国工业大奖表彰奖；
12月23日，“翼龙”Ⅰ-D无人
机成功首飞，这是我国自主
研发的第一型全机身复材
无人机，机体复合材料比例
达到约75%， 大幅提升飞行

性能、飞行高度、任务续航时
间、载荷承载能力，自主化
遂行任务能力显著增强。

2016年“云影”无人机
亮相，破解了高空高速难题；
2017年10月，AV500无人直升
机达到升限5006米， 创造了
国产无人机升限新纪录；
2018年10月，“启明星”太阳能
无人机大尺寸技术验证机完
成首飞。 这是航空工业迄今
为止最大尺寸的太阳能无
人机技术验证机……一次
次迭代，不断助力中国无人
机新力量的腾飞。

■据新华社

记者从福建省龙岩市
政府了解到，12月25日15
时20分许，龙岩发生持刀歹
徒劫持公交车撞人事件，经
现场进一步搜救核实，目前
造成8人死亡、22人受伤（其
中1人尚未脱离生命危险，
其余生命体征平稳）。 经公
安机关初步侦查，犯罪嫌疑
人邱某， 男，1970年1月出

生，龙岩市新罗区人，无业
人员。因与当地居委会干部
有积怨，事发当日居委会干
部到嫌疑人家中，为其父亲
拍照办理优抚证， 产生矛
盾， 犯罪嫌疑人持刀杀人，
而后劫持公交车撞人。案件
具体情况正在进一步侦查
中。

■据央视新闻

创新，航空装备腾飞的接力赛

福建：歹徒持刀劫持公交8死22伤

我国全面实施市场
准入负面清单制度

申报操作复杂吗？如何保证信息真实性？是否将有更多委托报税？

纳税人个税专项扣除只要走三步
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